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1. Úvod

Už v 19. stol. se slovinská balada o Krásné Vidě dočkala prvních ohlasů a nových interpretací

a tento proces trvá dodnes.

Slovinská literatura víceméně je propojena s domácím folklórem, obě oblasti se vzájemně

ovlivňovaly a přejímaly od sebe jednotlivé prvky. Nejednalo se však vždy o rovnoměrný

proces. Lidová slovesnost je uzavřenější okruh, zvláště pokud je silná a stále živá. Na druhou

stranu je poetika krásné literatury otevřenější a snadněji přejímá cizí vlivy, včetně folklórních.

Umělá literatura i folklór se nicméně k převzatým formám chovají jako k vlastním. Po svém

přetvářejí témata, motivy, výrazové prostředky atd. Zde dochází ke konfliktu, nikoliv

v literaturách samotných, ale v tom jak folklor pojímá teorie vědy a jak konzervativní

folkloristé. Konflikt spočívá v tom, že jistá literární díla s folklórní tématikou považují někteří

folkloristé za demontáž originálního folklórního motivu nebo jevu, který vysoká literatura, ne

li přímo "znesvětila", tak přinejmenším změnila, předělala a zbavila ho tím prvotní

"lidovosti" a folklórní specifičnosti. Takové úvahy jsou ale příliš akademické, pokud jsme si

vědomi svébytnosti obou slovesností, jejich specifik a charakteristického způsobu života a

funkce. Přenos folklórního motivu je vždy určitý druh demontáže, resp. předělání, což je

vzhledem k cíli a funkci vysoké literatury logické. Proto se ve své diplomové práci

nezabývám teoretickými otázkami přenosu folklórního tématu a jeho předělání nebo dokonce

demontáže, což by ani nemělo smysl. Sleduji vývoj motivu Krásné Vidy v lidových písních až

k variantě, na jejímž podkladě vznikla jeho první básnická interpretace, tzn. v jakém

kulturním okruhu se národní balada zformovala a kudy se rozšířila po světě (původ

baladických schémat a historických tradic, z nichž vycházejí její zásadní motivy, historické

okolnosti, ze kterých balada vyrostla, etnologická rozšířenost jejích předchůdkyň, rozcházení

se, spojování a překrývání jejích typů a variant). Vycházím především z knihy Ivana

Grafenauera "Lep a Vida, Študija o izvoru, razvoju in razkroju narodne balade o Lepi Vidi"l,

která představuje jedinečné zpracování této problematiky. Dále se omezím pouze na už

hotový proces, na folklórní motiv Krásné Vidy ve výše zmíněné básni slovinského básníka

romantismu France Prešerna a ve dvou dílech současné slovinské dramatiky.

Zásluhou slovinské umělé literatury se tedy Krásná Vida stala národním mýtem, který se

každá doba snažila svým způsobem interpretovat a dodat mu smysl. Většinou zcela jiný, než

má původní motiv v lidové písni. Ta se okamžitě po svém objevení v 19. stol. setkala

1 Krásná Vida, Studie o původu, vývoji a diferenciaci národní balady o Krásné Vidě
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především u romantických autorů s velkým ohlasem díky svému dojemnému příběhu o

milostném a lidském osudu. V roce 1893 byla v literárním časopise Kranjsjka Čbelica

uveřejněna Prešernova osobní a umělecká interpretace Krásné Vidy, která se stala "původním

hříchem" pro všechny následující literární předělání. Celou cestu Krásné Vidy slovinskou

literaturou představil Jože Pogačnik v díle Slovenska Lepa Vida ali hoja za rožo čudotvorn02,

která vyšla v Lublani v roce 1988.

Motiv Krásné Vidy chtěli zdramatizovat už spisovatelé Josip Jurčič a Janko Kersnik, ale své

záměry neuskutečnili. První drama o Krásné Vidě napsal až Josip Vošnjak v roce 1893. Mezi

několika pozdějšími dramatickými zpracováními tohoto lidového motivu zcela jistě náleží

zvláštní místo Krásné Vidě Ivana Cankara z roku 1912 a stejnojmenné divadelní hře Rudi

Šeliga, která vyšla v roce 1978. Obě díla představují určitý zlom v dějinách slovinské

dramatiky a proto dodnes stojí v popředí zájmu literárních vědců. Jedni z nejvýznamnějších

kritiků, zabývajících se interpretacemi těchto dramat, jsou Tine Hribar, Taras Kermauner,

Primož Kozak, Jože Pogačnik a Marko Terseglav. V této práci jsem čerpala především z díla

Tine Hribara Drama hrepenenja3 z roku 1983, které je srovnáním Cankarova a Šeligova

zpracování motivu Krásné Vidy a z již zmíněné Pogačnikovy publikace.

Nabízí se otázka, proč z tolika umělecky i lidsky dojemných slovinských balad právě píseň o

Krásné Vidě nejvíc zaměstnala umělce a interprety. Z početných možných odpovědí vystupují

do popředí hlavně tyto:

Starší folkloristiku přitahovaly elementy, které po "objevení" lidové slovesnosti se snažil

zaznamenávat už Herder. Je to: stáří písně, prvky ústní slovesnosti, které vysvětlují

nezaznamenané dějinné okamžiky konkrétního národa a jazykové prvky, nastiňující vývoj a

zvláštnosti jazyka. Tím je zároveň dokazována kulturní kontinuita folklorního díla.

Lidová píseň přináší mytologické prvky, které vypovídají o dějinách a kultuře národa. Čím

více je takových prvků, tím je národní historie a kultura bohatší.

Na tom všem mohly malé a nestátotvorné národy stavět mýtus o svém stáří a kulturní

kontinuitě. Nesamostatné národy, které neměly svojí vysokou kulturu elit, mohly lidovým

uměním dokázat svojí kulturní úroveň, svojí duši, svoje umělecké cítění a rozvoj. Ještě

donedávna byly tyto romantické kategorie znatelně přítomné ve slovinské folkloristice.

Lidové umění, do 18. stol. skoro jediné slovesné umění ve Slovinsku, umožňovalo

odborníkům vyjasnění některých bílých míst v historii slovinského národa, které ztěžovaly

2 Krásná Vida neboli putování za čarotvornou květinou
3 Drama toužení
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proces vytváření slovinské národní tradice. Protože slovinská lidová slovesnost postrádá velké

"dějinné obrazy" - eposy, byly pro bádání nejvhodnější balady.

Zvláštní význam měla také estetika. Národně-historickými a estetickými kritérii lidovou píseň

hodnotil už filolog, literární historik a kritik Matija Čop. Krásná Vida pro něj byla zajímavá

právě proto, že se svou uměleckou podobou a formou blíží španělské romanci, která byla v té

době v Evropě velmi ceněná. Krásná Vida mimo jiné zachycuje i historické reálie, přetvořené

do lidového vyprávění.

Kontinuita a autochtonnost kulturního vývoje jsou prokazatelné i ve stavbě balady o Krásné

Vidě, čehož se chopil ve výše zmíněném díle Ivan Grafenauer.

Pro folkloristy a literární historiky bylo důležité ještě to, že Krásná Vida zmínkou o Maurech,

zlatém královském poháru apod. poukazovala na motivickou vazbu na Orient a různé jiné

kulturní okruhy. To badatelům otevíralo netušené možnosti předpokladů a dohadů. Jméno

"Vida" pak dávalo prostor mytologickým výkladům, především při určování slovanské

mytologie. Podle Jakoba Kelemina, jednoho z prvních literárních historiků, kteří se zabývali

interpretací balady o Krásné Vidě, je Vida původně zlomyslná, démonická bytost a

cizoložnice. Podle jiné interpretace může být Vida také nejvyšší božstvo, Sventovidova žena.

Vidino praní plen u moře badatelé spojovali s vodními božstvy, nymfami a slovinskou Boží

dívkou. Vodní a lunární princip, které jsou v baladě o Krásné Vidě přítomné, spojoval historik

S. Rutar s bohyní Artemis. To bylo dost na to, aby se i ve vědě začal pomalu a nenápadně

rýsovat mýtus o Krásné Vidě.

Umění a věda formovaly Vidin mýtus rozdílným způsobem. Umělce zajímal problém Krásné

Vidy proto, že probouzel představivost díky nedořečeným místům v lidové baladě. Svou vizi

a s ní i mýtus tedy stavěli především na nich. Vědci naopak na "úplných" místech, na údajích,

faktech, kterých ale bylo málo.

Folklorní a historické výklady lidové písně samozřejmě pro vznik mýtu o Krásné Vidě mají

význam, ale více rozhodující jsou pro něj umělecké interpretace postavy. Právě ty Vidu

s konečnou platností vyzdvihly v mýtus.
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2. Píseň o Krásné Vidě

2.1. "Pravá" Krásná Vida

Se jménem Krásné Vidy je u Slovinců spojeno mnoho národních písní. Jméno je v těchto


[…]


Svoji ženi nezvesti gospod.

78.
(Kl'anjska. )

• o Špela, Špela, Špelica,
Pl'emila mója Ijubica!"
• "Kako čem vaša ljubca bit',
Ker nočete gospé ubit?"«

5 "Kako gospo svojo ubiť,
Ker ne morem je zjezít' p"
"" Gospod, ko domu pridete,
Pobijte sklede cinaste,
Da s' tem gospo razjezi te !" "

10 Gospod, ko je domu prišal,
Je sklede cinaste pobil.

Gospa za to se ne Jezl,
Tako li ona govori:
.Če boste te pobili zdaj,

15 Pa druge boste k'pili kdaj !«

Ko jegospod domu prišal,
V selej je h', svoji Špeli šal:
,,0 Špela, Spela, Špelica,
Premila rrioja ljubica!"

20 "" Kako čem vaša ljub' ca bit',
Ker nočete gospe ubit'?""
"Kako gospo svojo ubit,

membami: 1 Lepa] Mlada - 2 pred] med - 3 plela proso] je zaplela - ti je
nicoj lod] nicoj je todik - 7 K drugem konci] Da do konca - 8 Tam] Si -
9 manjka - 12 Vsakšni rep pa] Na vsakšnem repi --- 13 Mimo] Mimo je -
14 joj] stezi - 21] S šiboj vujdre velka kačo - 24 kluče njoj - 25] Kača pa
se je zlilila - 2!i] V mladega kraliča spremenila - 29 divica] ženica - 30
Kralica. - Tiskal je Vraz pesem 'V NP1. 47-48 po drugem p1'epťs~t, a pišoč
u za povdarjeni u, é precl rom 'in izpremenivši, ne gledé zna-menj nad vokal'i,
to-le: 1 Vida] Vida je - 3 zaplela) perplela - 4 Ztepeno - (j todik] lod -
12 sakšem - ~1 Z -- 23 njo vujderla - 26 rnlaďga - ~9 ženica] diklica.

'. 78. ZCtpiSCtl M. !{avnikar-Poženčan. - IzMP. 1.104-107. Natisnil
jo je Vraz v NPI. 163-165, a z mnoghni premembarni, o katm'ih ne 'I/.ol'em
soditi, ali jih 1)1'ip'isavati njenm ali pa že Ravni7cal'jlt. Te premembe so, ne gledé

',na naglasna znamenjct, apostroľe in na to, cla Vraz za konC1,i I piše ll, te-le:
3 kak hočem - 6, ~3] Ker je ne morem razjezit - 8 Pobite - 9 z tilll -
10 in povsocl: peršoli - 11 pobili ,(i) - 13 le - 14, 31 bote .. , zdej - Hi,
32 Pa bole druge kupil' kdej - 17 Vselej je] Je vselej ... šou - 25, 28
skrinje malaneJ škrinje pisane - 34, 51 šoti - 39,56 gospo svojo] svojo gospo
- 41 bóte - 42 Ubite - 44 domu prišal] biú spet doma - 45-49] Ubije sinka
rnladiga * De jezna bila bi gospá, * Tako je rekla zdaj gospá: * "Ste sinka

,ubil' rnladiga, * Bo vam Bog šenkoú druziga - 50 domo - 58 ko domu Jl.]
ko búte spet doma - 59, 60] Odrež'te nji bela cuzika, * Da jezna br) vaša
gospá. - Numesto v. 61 -73. úna V1'CtZ te-le štiri:

Ko spet je biti gospód doma, Gospit nelllila upila,
Odreže nji bel a cuzika: In takrat dušo pustila.

lOfSKA FAKUlTETA v lJUBlJAfH
ZA SLOVANSKE JEllKE IN KtlJlIEvNosn

70

/;F~~:r. ' .. . ,

Pogačnik

71

Obsah

1. Úvod ........................................................................................... 3
2. Píseň o Krásné Vidě ......................................................................... 6
2.1. "Pravá" Krásná Vida ......................................................................... 6
2.1.1. Přehled jednotlivých typů a variant balady o "pravé" Krásné Vidě .................. 7
2.2. Prešemova píseň o Krásné Vidě ......................................................... 10
2.3. Rudežova/Smoleho varianta ............................................................... 11
2.4. Původ, vývoj a diferenciace tragické národní balady ,,0 únosu mladé ženy-matky

pirátem bezvěrcem" na doleňský typ - předlohu Prešemovy Krásné Vidy ......... 14
2.4.1. Předchůdkyně ............................................................................... 14
2.4.2. Původ ......................................................................................... 19
2.4.3. vývoj ......................................................................................... 20
2.4.4. Rozpad na doleňský elegický typ ......................................................... 23
2.5. První interpretace lidové balady o Krásné Vidě a syntagma "čmi zamorec" ...... 24
3. Cankarova Krásná Vida ................................................................... 27
3 .1. Vznik dramatu .............................................................................. 28
3.2. Obsah ajeho interpretace .................................................................. 32
3.3. Drama touženÍ. ............................................................................. 35
3.3.1. Vida jako objekt touženÍ. ........................................ , ........................ 36
3.3.2. Vida jako subjekt touženÍ.. ................................................................ 39
3.4. Interpretace Frana llešiče ................................................................. .43
4. Šeligovo drama touženÍ. .................................................................. .44
4.1. První dějstvÍ. ................................................................................ 44
4.1.1. První obraz ................................................................................... 45
4.1.2. Druhý obraz ................................................................................. 45
4.1.3. Třetí obraz .................................................................................... 46
4.1.4. Čtvrtý obraz ................................................................................. 48
4.1.5. Pátý obraz .................................................................................... 49
4.2. Druhé dějstvÍ. ................................................................................ 51
4.3. Třetí dějství. ................................................................................. 57
5. Závěr .......................................................................................... 60
6. Seznam literatury ........................................................................... 62
7. Přílohy ........................................................................................ 64
8. Obsah ......................................................................................... 72

72