Mentorsl{ý posudel{ na diplomovou práci

Tereza Benbartová: Krásná Vida - od lidové písně ){ dramatu toužení

Kandidátka Tereza Benhartová se ve své diplomové práci ,,Krásna Vida od lidové písně

k dramatu toužení" pokusila interpretovat m}'t o Krásné Vide v četných variantách nebo jak

ona sama zapíše na začátku díla: " umělce zajímal problém Krásné Vidy proto, že probouzel

před<;tavivost díky nedořečeným místům v lidové baladě." Tento mýtus je znám}' ze slovinské

IiteratuI)', jako jeden ze základních mýtu slo'v-inské identity.

Magisterská práce je rozdělená na více častí. Kandidátka Tereza Benhartová v prvních

kapitolách sleduje vývoj motivu Krásné Vidy v lidov)'ch písních, ne jenom ve Slovinsku, ale

všude po Evropě až k variantě, na jejímž podkladě vznilda jeho první básnická interpretace od

France Prešerna. Ten na základě lidové epiky vytvořil typickou romantickou báseň, přičemž

zdůraznil touhu po nedosažitelném. A právě: z jeho díla vycházeli pak ostatní: u všech podle

slov Benhartové ,,ne~ystupuje už Lepa Vida z lidové písně, ale především Prdernova Krásna

Vída".

Práce je podložena studiem různých praIDI~nů, zakládá se na práci s odbornou literaturou od

předních slovinských literárních vědců a filozofů. Kandidátka Benhartová se v dalších

kapitolách rozhodla pro interpretace, známé ze slovinské literatury dvacátého století. Nutný byl

rozbor novoromantického dramatu Ivana Cankara Lepa Vida, protože právě Cankar zakódoval

tento mýtus jako princip touhy. V druhé části práce si pro další interpretaci vybrala

modernistické drama Rude Šeliga který zobrazil tento motiv jako existenciální drama

Ulooerniho člověka - ženy. Šeligovo dmma je společně s Cankaruvým dramatem

nejvýznamnější a nejrozsáhlejší interpretace moth.n..l krásné Vidy v dvacátém století.

Kandidátka Benhartová pro svůj problém prostudovala dostupné pramení. Zajímavá je její

analýza Cankarova dramatu, její osobní přístup k látce se ukazuje i v rozboru Šeligovy Krásné

Vidy, kdt: správně poukazuje i ua Šdigovu navázanost na Cankara a na jeho motiv louženi, kde

se na mnoha místech dokonce objevuje i CarJmrova syntagma o čarotvorné květině.

Kandidátka se také bez problémů pochybuje mezi sekundárními prameny s problémem

Krásné Vidy, kterých je hodně ve slovinské 1i1terární vědě, a vlastními interpretacemi. Dotýká

se i filozofických reflexů nad tím problémem, které graduovaly právě ve dvacátém století.

Magistersko dílo slečny Benhartové oceňují pozitivně. Kandidátka napsala zajímavou studii o

výrazných interpretacích tohoto slovinského m}'ta. Jestli kandidátka chce v tomto vědeckém

záměru pokračovat a s tímto tématem neskončila, měla by se zaměřít i na další interpretace pro

které v této práci už neměla ani prostor ani čas: na příklad by měla přemýšlet o Jurčičevě

Krásné Vidě nebo o Kmec10vem dramatu o krásné Vide nebo i o jiných variacích tohoto

osudového slovinského mýtu v devatenáctém a dvacátém století.

Pro předloženou diplomovou práci Terezy Benhartové doporučují známku výborně.
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